
６．損益計算書及びその明細
　（１）損益計算書

筑後地区農業共済組合 単位：円

項          目 農作物共済勘定 家畜共済勘定 果樹共済勘定 畑作物共済勘定 園芸施設共済勘定 任意共済勘定 業務勘定 内部取引消去 合　　計

（１　事　業　収　益）

（１）共済掛金 252,778,889 56,466,243 15,828,866 100,423,657 36,943,950 309,144,545 771,586,150

（２）交付金 1,735,647 1,735,647

（３）保険金 55,872,338 59,300,890 160,893,146 302,351,635 13,265,150 118,080,618 709,763,777

（４）診療収入 7,105,426 7,105,426

（５）受取診療補填金 6,721,816 6,721,816

（６）技術給付金 29,428,439 29,428,439

（７）還付収入金 148,268 148,268

（８）連合会特別交付金 24,680,692 182,997 17,038,949 41,902,638

（９）責任準備金戻入 169,478,540 17,094,511 5,059,496 6,868,374 198,500,921

（10）支払備金戻入 27,448,471 27,448,471

（11）事業貸倒引当金戻入 0

（12）法定積立金戻入 334,787 6,146,156 6,480,943

（13）特別積立金戻入 30,193,112 217,505 2,572,319 32,982,936

（14）事業受取補助金 0

（15）受取利息 0

（16）業務勘定受入 0

（17）有価証券処分益 0

（18）事業財産処分益 0

（19）事業雑利益 0

事　業　収　益　計 534,739,218 176,117,325 182,516,797 438,942,238 74,116,423 427,373,431 0 0 1,833,805,432

損　益　計　算　書
(平成２９年３月３１日現在)



項          目 農作物共済勘定 家畜共済勘定 果樹共済勘定 畑作物共済勘定 園芸施設共済勘定 任意共済勘定 業務勘定 内部取引消去 合　　計

（２ 業　務　収　入）

（１）前期繰越業務残金 545,323 545,323

（２）前期防災事業繰越残金 0

（３）受取補助金 218,707,000 218,707,000

（４）受取奨励金 16,071,227 16,071,227

（５）賦課金 52,021,801 52,021,801

（６）受託収入 0

（７）損害防止収入 0

（８）受取損害防止事業負担金 1,697,500 1,697,500

（９）受取寄付金 0

（10）受取利息 11,591,874 11,591,874

（11）事業勘定受入 87,064,431 △ 87,064,431 0

（12）業務貸倒引当金戻入 0

（13）業務雑収入 3,695,229 3,695,229

（14）建設引当金戻入 3,000,060 3,000,060

（15）修繕引当金戻入 0

（16）更新引当金戻入 0

（17）業務引当金戻入 0

（18）退職給与金施設預託金付加金収入 3,430,385 3,430,385

（19）退職給与金施設転貸福祉貸付受取利息 46,125 46,125

（20）有価証券処分益 0

（21）業務財産処分益 0

（22）業務雑利益 0

（23）業務繰延不足金繰入 0

業　務　収　入　計 0 0 0 0 0 0 397,870,955 △ 87,064,431 310,806,524

利　益　合　計 534,739,218 176,117,325 182,516,797 438,942,238 74,116,423 427,373,431 397,870,955 △ 87,064,431 2,144,611,956



項          目 農作物共済勘定 家畜共済勘定 果樹共済勘定 畑作物共済勘定 園芸施設共済勘定 任意共済勘定 業務勘定 内部取引消去 合　　計

（３ 事　業　費　用）

（１）保険料 52,106,068 8,670,590 11,897,825 78,107,425 22,231,334 223,775,733 396,788,975

（２）技術料 15,950,669 15,950,669

（３）共済金 219,511,952 110,276,552 168,579,154 335,946,262 16,581,486 118,080,618 968,976,024

（４）診療諸掛 22,729,352 22,729,352

（５）還付支払金 148,268 148,268

（６）無事戻金 53,178,185 400,502 2,572,319 17,038,949 73,189,955

（７）責任準備金繰入 169,429,022 17,572,140 5,441,975 7,251,987 199,695,124

（８）支払備金繰入 22,316,232 22,316,232

（９）事業貸倒引当金繰入 0

（10）支払利息 0

（11）業務勘定繰入 1,695,619 85,368,812 △ 87,064,431 0

（12）有価証券処分損 0

（13）有価証券評価損 0

（14）事業財産処分損 0

（15）事業貸倒損失 0

（16）事業減損損失 0

（17）事業雑損失 17,711 17,711

事　業　費　用　計 495,938,557 175,199,303 186,319,456 438,942,238 63,103,756 427,373,431 0 △ 87,064,431 1,699,812,310



項          目 農作物共済勘定 家畜共済勘定 果樹共済勘定 畑作物共済勘定 園芸施設共済勘定 任意共済勘定 業務勘定 内部取引消去 合　　計

（４ 業  務  支  出）

（１）前期繰越業務不足金 0

（２）支払賦課金 7,469,804 7,469,804

（３）人件費 281,718,461 281,718,461

（４）旅費交通費 2,338,020 2,338,020

（５）事務費 6,465,047 6,465,047

（６）業務費 28,983,411 28,983,411

（７）普及推進費 36,347,393 36,347,393

（８）施設費 15,834,214 15,834,214

（９）損害評価費 5,642,148 5,642,148

（10）損害防止費 2,999,770 2,999,770

（11）諸税負担金 1,598,940 1,598,940

（12）事業勘定繰入 0

（13）業務貸倒引当金繰入 0

（14）業務雑費 867,931 867,931

（15）建設引当金繰入 0

（16）修繕引当金繰入 3,000,000 3,000,000

（17）更新引当金繰入 100,000 100,000

（18）業務引当金繰入 0

（19）固定資産自己財源取得費 913,063 913,063

（20）リース資産除去損 0

（21）リース債務解約損 0

（22）防災事業繰延残金繰入 0

（23）退職給与金施設転貸福祉貸付支払利息 46,125 46,125

（24）有価証券処分損 0

（25）有価証券評価損 0



項          目 農作物共済勘定 家畜共済勘定 果樹共済勘定 畑作物共済勘定 園芸施設共済勘定 任意共済勘定 業務勘定 内部取引消去 合　　計

（26）業務財産処分損 0

（27）業務貸倒損失 0

（28）業務雑損失 23,108 23,108

（29）業務繰延残金繰入 3,523,520 3,523,520

業　務　支　出　計 0 0 0 0 0 0 397,870,955 0 397,870,955

損　失　合　計 495,938,557 175,199,303 186,319,456 438,942,238 63,103,756 427,373,431 397,870,955 △ 87,064,431 2,097,683,265

当　期　剰　余　金 38,800,661 918,022 -3,802,659 0 11,012,667 0 0 0 46,928,691

（注）不足金の勘定については当期剰余金の欄に（△）を付して表示する。



（２）損益計算書明細
ア　事業勘定関係　その１

単位：円

勘定区分 種　類 共済掛金 交付金 保険金 連合会特別交付金 受取補助金 摘  要

円 円 円 円 円

水　　 稲 84,956,392 0 5,966,103 18,133,996

   麦 167,822,497 1,735,647 49,906,235 6,546,696

合　　計 252,778,889 1,735,647 55,872,338 24,680,692 0

死　 　廃 42,711,670

病　 　傷 16,589,220

合　　計 56,466,243 0 59,300,890 0

なし 1,138,828 0 533,401 0

かき 336,110 0 980,516 0

キウイ 12,987,520 0 156,153,047 0

ぶどう 836,278 0 2,889,301 181,262

みかん 530,130 0 336,881 1,735

合　　計 15,828,866 0 160,893,146 182,997 0

大    豆 100,423,657 302,351,635 0

合　　計 100,423,657 302,351,635 0 0

園芸施設共済勘定 36,943,950 13,265,150 17,038,949

建    物 271,853,856 102,153,783 0

農 機 具 37,290,689 15,926,835 0

合　　計 309,144,545 118,080,618 0 0

771,586,150 1,735,647 709,763,777 41,902,638 0

農作物共済勘定

総   合   計

畑作物共済勘定

任意共済勘定

家畜共済勘定
56,466,243

果樹共済勘定



（主要費用）
単位：円

摘要

金額 対象者数

円 円 円 人

水　　 稲 52,106,068 19,887,012 26,991,399 4,265

   麦 0 199,624,940 26,186,786 409

合　　計 52,106,068 219,511,952 53,178,185 4,674

死　 　廃

病　 　傷

合　　計 8,670,590 110,276,552

なし 642,460 723,500 0 0

かき 253,708 1,102,400 1,032 8

キウイ 9,989,796 163,156,740 130,711 53

ぶどう 646,164 3,175,412 222,944 17

みかん 365,697 421,102 45,815 3

合　　計 11,897,825 168,579,154 400,502 81

大    豆 78,107,425 335,946,262 2,572,319 1,054

合　　計 78,107,425 335,946,262 2,572,319 1,054

園芸施設共済勘定 22,231,334 16,581,486 17,038,949 1,102

建    物 192,462,471 102,153,783

農 機 具 31,313,262 15,926,835

合　　計 223,775,733 118,080,618

396,788,975 968,976,024 73,189,955 6,911

畑作物共済勘定

任意共済勘定

総   合   計

勘定区分 種  類

農作物共済勘定

家畜共済勘定

無事戻金

果樹共済勘定

保険料 共済金

8,670,590 110,276,552



イ　業務勘定関係　その１

(収入の部)

損益計算書科目 予算額 決算額 増　減（△） 摘要

円 円 円

前期繰越業務残金 545,000 545,323 323

受取補助金 事務費補助金 218,427,000 218,707,000 280,000 事務費国庫負担金

218,427,000 218,707,000 280,000

218,427,000 218,707,000 280,000

受取奨励金 17,000,000 16,071,227 △ 928,773 連合会奨励金

53,354,000 52,021,801 △ 1,332,199

15,072,000 14,504,192 △ 567,808 10ａ当り191円

14,830,000 14,420,445 △ 409,555 10ａ当り166円

5,310,000 5,316,800 6,800 １頭当り200円～2000円

1,648,000 1,753,484 105,484 10ａ当り602円

6,312,000 6,103,690 △ 208,310 10ａ当り169円

10,182,000 9,923,190 △ 258,810 １㎡当り2.6円

53,354,000 52,021,801 △ 1,332,199

受取損害防止事業負担金 1,700,000 1,697,500 △ 2,500 家畜特定損害防止事業

1,700,000 1,697,500 △ 2,500

受取利息 13,634,000 11,591,874 △ 2,042,126 有価証券・貯金利息

賦課金

小　　計

小　　計

一般事務費

果樹共済割

内      訳

小　　計

水稲共済割

麦共済割

家畜共済割

畑作物共済割

園芸施設共済割

受取特定損害防止事業負担金

事務費賦課金

内
訳

業　務　収　支　明　細



損益計算書科目 予算額 決算額 増　減（△） 摘要

円 円 円

0 1,695,619 1,695,619 法人等水稲麦無事戻金

86,120,000 85,368,812 △ 751,188 建物・農機具共済事務費部分

86,120,000 87,064,431 944,431

業務貸倒引当金戻入 0 0

業務雑収入 3,800,000 3,695,229 △ 104,771 賃貸料等

建設引当金戻入 0 3,000,060 3,000,060 積立超過分

修繕引当金戻入 0 0

更新引当金戻入 0 0

業務引当金戻入 12,493,000 0 △ 12,493,000 業務不足金補填

退職給与金施設預託金付加金収入 3,600,000 3,430,385 △ 169,615 退職給与引当金利息

退職給与金施設転貸福祉貸付受取利息 20,000 46,125 26,125 貸付受取利息

業務雑利益 0 0

合　　計 410,693,000 397,870,955 △ 12,822,045

事業勘定受入

農作物共済勘定受入

内      訳

任意共済勘定受入

小　　計



(支出の部)

損益計算書科目 予算額 決算額 増　減（△） 摘要

円 円 円

支払賦課金 7,840,000 7,469,804 △ 370,196 連合会支払

7,840,000 7,469,804 △ 370,196

7,600,000 7,423,709 △ 176,291 理事23人・監事3人

207,045,000 201,860,791 △ 5,184,209 職員36人

36,488,000 34,602,767 △ 1,885,233 社会保険料等

662,000 612,809 △ 49,191 職員健康診断等

32,000,000 35,430,385 3,430,385

0 18,767,549 18,767,549 職員１名退職

0 △ 18,767,549 △ 18,767,549

1,917,000 1,788,000 △ 129,000 臨時1人

285,712,000 281,718,461 △ 3,993,539

952,000 1,090,150 138,150 理事会・監事会研修等

1,619,000 1,247,870 △ 371,130 出張等旅費

2,571,000 2,338,020 △ 232,980

3,449,000 3,333,651 △ 115,349 電話料・郵便料等

1,140,000 1,132,597 △ 7,403 印刷・書籍等

2,042,000 1,835,475 △ 206,525 事務用消耗品

152,000 163,324 11,324 送金手数料等

6,783,000 6,465,047 △ 317,953

厚生福利費

内      訳

小　　計

役員報酬

小　　計

職員給料手当

事務費賦課金

賃金

役員旅費交通費

法定福利費

小　　計

図書印刷費

消耗品費

（△）退職給付引当金戻入

通信運搬費

手数料

小　　計

退職給付引当金繰入

退職給与金

職員旅費交通費

人件費

旅費交通費

事務費



(支出の部)

損益計算書科目 予算額 決算額 増　減（△） 摘要内      訳

354,000 257,746 △ 96,254 NOSAI部長会議経費

250,000 172,346 △ 77,654 寸志等

100,000 0 △ 100,000

15,000 9,257 △ 5,743 OA機器リース支払利息等

2,655,000 2,534,143 △ 120,857 派遣職員代・JA業務委託費等

20,560,000 20,056,419 △ 503,581 NOSAI部長等報酬

8,328,000 5,853,500 △ 2,474,500 NOSAI部長会議・総代会等旅費等

100,000 100,000 0 調査協力費

32,362,000 28,983,411 △ 3,378,589

5,070,000 3,748,533 △ 1,321,467 組合広報紙・共済新聞代等

34,486,000 32,598,860 △ 1,887,140 建物共済推進奨励金・無事戻し相当奨励費等

39,556,000 36,347,393 △ 3,208,607

2,073,000 1,955,768 △ 117,232 電気・ガス・水道料等

960,000 836,944 △ 123,056 備品・消耗品

3,480,000 2,816,676 △ 663,324 公用車燃料費

7,637,000 6,914,702 △ 722,298 事務機器・車両等リース料

2,812,000 2,506,000 △ 306,000 事務所修理清掃・警備保障料等

643,000 804,124 161,124 事務所、公用車保険料等

17,605,000 15,834,214 △ 1,770,786

修繕維持費

委員等旅費

委託費

小　　計

講習会費

業務支払利息

報酬

会議費

交際費

賃借料

諸謝金

広報費

事業奨励費

光熱水費

小　　計

小　　計

備消品費

施設費

業務費

普及推進費

保険料

燃料費



(支出の部)

損益計算書科目 予算額 決算額 増　減（△） 摘要内      訳

2,290,000 2,290,000 0 損害評価会委員報酬

4,896,000 2,933,200 △ 1,962,800 損害評価委員・評価員旅費

130,000 22,176 △ 107,824 損害評価会経費等

90,000 0 △ 90,000

30,000 21,600 △ 8,400 評価に伴う車リース料

30,000 0 △ 30,000

500,000 357,500 △ 142,500 実測賃金、旅費

50,000 14,580 △ 35,420 鎌、メジャー等

100,000 3,092 △ 96,908

8,116,000 5,642,148 △ 2,473,852

損害防止費 3,400,000 2,999,770 △ 400,230 家畜特定損害防止事業費

1,115,000 1,111,520 △ 3,480 固定資産税等

600,000 487,420 △ 112,580 職員研修負担金等

1,715,000 1,598,940 △ 116,060

業務貸倒引当金繰入 0

業務雑費 1,000,000 867,931 △ 132,069 団体傷害保険料等

建設引当金繰入 0 0 0

修繕引当金繰入 3,000,000 3,000,000 0

更新引当金繰入 100,000 100,000 0

業務引当金繰入 0 0

小　　計

報酬

旅費

会議費

実測器具購入費

雑費

賃金

賃借料

実測費

小　　計

諸税負担金

公課費

関係団体負担金

燃料費
損害評価費



(支出の部)

損益計算書科目 予算額 決算額 増　減（△） 摘要内      訳

固定資産自己財源取得費 913,000 913,063 63 新システム経費

913,000 913,063 63

退職給与金施設転貸福祉貸付支払利息 20,000 46,125 26,125 貸付支払利息

業務雑損失 23,108 23,108

業務繰延残金繰入 0 3,523,520 3,523,520

予備費 0 0 0

合　　計 410,693,000 397,870,955 △ 12,822,045

小　　計

有形固定資産取得費



単位：円

予算総額 一般 家畜特損 決算総額 一般 家畜特損 増減総額 一般 家畜特損

受取補助金 0 0 0 0 0 0

損害防止収入 0 0 0 0 0

受取損害防止事業負担金 1,700,000 1,700,000 1,697,500 1,697,500 △ 2,500 0 △ 2,500

業務受入額 1,700,000 1,700,000 1,302,270 1,302,270 △ 397,730 △ 397,730 0

収　入　計 3,400,000 1,700,000 1,700,000 2,999,770 1,302,270 1,697,500 △ 400,230 △ 397,730 △ 2,500

損害防止費 3,400,000 1,700,000 1,700,000 2,999,770 1,302,270 1,697,500 △ 400,230 △ 397,730 △ 2,500

薬剤費 1,600,000 1,600,000 1,297,188 1,297,188 △ 302,812 △ 302,812 0

賃金 0 0 0 0 0

賃借料 0 0 0 0 0

燃料費 0 0 0 0 0

技術者雇上料 0 0 0 0 0

旅費 0 0 0 0 0

器具購入費 0 0 0 0 0

修理費 0 0 0 0 0

委託費 1,700,000 1,700,000 1,697,500 1,697,500 △ 2,500 0 △ 2,500

雑費 100,000 100,000 5,082 5,082 △ 94,918 △ 94,918 0

　　小　　　計 3,400,000 1,700,000 1,700,000 2,999,770 1,302,270 1,697,500 △ 400,230 △ 397,730 △ 2,500

支　出　計 3,400,000 1,700,000 1,700,000 2,999,770 1,302,270 1,697,500 △ 400,230 △ 397,730 △ 2,500

増　　減　　額決　　算　　額

(平成２９年３月３１日現在)

予　　算　　額
科　　　目

イ　業務勘定関係　その２


